
HO TARARE 

Plenul Colegiului Disciplinar din subordinea 
Consiliului Superior al Magistraturii 

14 decembrie 2015 	 mun.Chiinau 
Nr. 41/18 

In componenta: 
PreFdintele Colegiului: 	 ValeriuDoaga. 
Membrii Colegiului Disciplinar: 	 DomnicaManole 

Elena Covalenco 
Stelian Teleuca. 

Victor Boico 
OleseaPlotnic 
Vitalie Gamurari 
Nicolae Sadovei 

Colegiul Disciplinar de pe langa Consiliul Superior al Magistraturii, examinand 
in *edinta publica procedura disciplinary intentata in urma sesizarii din 11 iunie 
2015, depuse de catre cet. Viorica Machedon privind actiunile judecatorului 
Judecatoriei Cahul, Dumitru Bosii, 

A CONSTATAT: 
Argumentele sesizarii. 

1. Autorul sesizarii cetateana Machedon Viorica solicits examinarea actiunilor 
judecatorului Judecatoriei Cahul Dumitru Bosii, prin care considers ca i-a fost 
incalcat dreptul la justitie echitabild §i dreptul la informare §i petitionare de catre 
judecatorul in cauza. 

2. In sesizare in materialele anexate autorul indica ca, la data de 02.04.2015, 
judecatorul Judecatoriei Cahul Dumitru Bosii a examinat cauza civila la actiunea lui 
Viorica Machedon care Primaria s. Larga Noud, intervenient Foca Tatiana, privind 
anularea rezultatelor concursului la functia publick efectuat la 24.07.2014, repararea 
pagubei morale §i incasarea cheltuielilor de judecatk find pronuntat dispozitivul 
hotararii la data de 02.04.2015. 

3. Autorul sesizarii indica ca, la data de 21.04.2015, a depus in cancelaria 
Judecatoriei o cerere, prin care a solicitat eliberarea hotararii motivate din 
02.04.2015, dar pang la momentul depunerii sesizarii la Consiliul Superior al 
Magistraturii nu i s-a eliberat copia hotararii motivate. Ulterior, la data de 
30.04.2015, petitionara a depus o cerere de apel nemotivat. 



4. In concluzie, autorul sesizarii remarca faptul ca judecatorul Judecatoriei 
Cahul, Dumitru Bosii, a incalcat termenul de redactare a hotardrii pronuntate la data 
de 02.04.2015, de transmitere a copiilor participantilor la proces si de remitere a 
cauzei civile spre examinare la Curtea de Apel Cahul, ce constituie abatere 
disciplinary, prevazuta de Legea cu privire la rdspunderea disciplinary a 
judecatorilor. 

Pozijia Inspecfiei Judiciare. 
1. La 12 iunie 2015 sesizarea a fost receptionata de Inspectia Judiciary, a fost 

repartizata si primita spre examinare. 
2. Conform raportului Inspectiei Judiciare, s-a constatat ca Viorica Machedon a 

depus, la data de 22 aprilie 2015, in Sectia evidenta si  documentare procesuala a 
Judecatoriei Cahul, o cerere prin care a solicitat eliberarea hotardrii motivate, emisa. 
la 02.04.2015, iar la data de 30.04.2015 a depus apelul prealabil asupra hotardrii din 
02.04.2015. 

3. La fel, Inspectia Judiciary a constatat ca din fisa de evidenta a dosarului 
rezultd ca numai la data de 16.06.2015 cauza civila cu hotararea integrald s-a 
transmis Serviciului Civil si de Contencios Administrativ din cadrul Judecatoriei 
Cahul si tot in aceeasi zi copia de pe hotararea integrals s-a expediat partilor. La fel, 
potrivit informatiei din P.I.G.D., s-a constatat ca hotardrea motivata a fost plasatd in 
program abia la data de 14.06.2015. 

4. In baza explicatiilor prezentate Inspectiei Judiciare, judecatorul Dumitru 
Bosii indica ca hotararea integrals pe cauza civila sus-mentionata a fost intocmite in 
termen de 15 zile, insa nu cunoaste din ce motive n-a fost expediats copia de pe 
hotatirea motivata participantilor la proces in termenul prevazut de lege si cine se 
face vinovat pentru neexpediere. Totodata, judecatorul explica ca., la data de 
21.04.2015, grefierul a plecat in concediu si pans in Luna iunie 2015 a avut 
insuficienta de cadre in sectia grefa. 

5. Inspectia Judiciary, prezentand Completului de admisibilitate raportul spre 
examinare, a considerat ca judecatorul Dumitru Bosii nu a respectat dispozitiile 
normelor legii procesuale civile prevazute de art. 236 alin.(5) lit. b), art. 236 alin.(6), 
art.367 alin.(3) C.P.C., ceea ce constituie abatere disciplinary prevazuta de art.4 
alin.(1) lit.g) din Legea nr.178 din 25.07.201 cu privire la rdspunderea disciplinary 
a judecatorilor — incalcarea, din motive imputabile judecatorului, a termenelor de 
indeplinire a actiunilor de procedurd, inclusiv a termenelor de redactare a hotararilor 
judecatoresti si de transmitere a copiilor acestora participantilor la proces. 

Pozifia Completului de Admisibilitate. 
1. Prin hotararea nr.138/22 din 20.11.2015 a Completului de Admisibilitate nr.2 

al Colegiului Disciplinar a fost declarata admisibila sesizarea, inaintatd in data de 



21.04.2015 Consiliului Superior al Magistraturii de catre cet. Machedon Viorica, in 
ceea ce tine de actiunile judecatorului Judecatoriei Cahul Dumitru 
Bosii, prin care petitionara considers ca i-a fost incalcat dreptul la justitie echitabila 
si dreptul la informare si petitionare de catre judecatorul in cauza. 

2. Examinand in ansamblu raportul inspectorului-judecator, materialele anexate 
la raport, inclusiv explicatiile judecatorului, Completul de Admisibilitate a 
considerat ca exists o banuiala rezonabild ca judecatorul Judecatoriei Cahul, 
Dumitru Bosii a incalcat art. 236 alin.(5) lit. b), art. 236 alin.(6), art.367 alin.(3) 
CPC, care prevede modalitatea de redactare si expediere a hotararii judecatoresti 
motivate. 

3. Acestea find retinute, pornind de la circumstantele de fapt stabilite supra, cat 
si reiesind din continutul normelor legale citate anterior, Completul de 
Admisibilitate a considerat necesar a admite sesizarea cet. Viorica Machedon, or, 
potrivit raportului inspectorului-judecator, in cadrul examinarii procedurii 
disciplinare s-a stabilit ca motivele invocate de autorul sesizarii, in esenta indica 
normele imperative ale legislatiei presupuse a fi incalcate de catre judecatorul 
Judecatoriei Cahul, Dumitru Bosii, find prezumata abaterea disciplinary prevazute 
de art. 4 alin.(1) lit.g) din Legea nr.178 din 25.07.14 cu privire la raspunderea 
disciplinary a judecatorilor — incalcarea, din motive imputabile judecatorului, a 
termenelor de indeplinire a actiunilor de procedurd, inclusiv a termenelor de 
redactare a hotararilor judecatoresti si de transmitere a copiilor acestora 
participantilor la proces. 

judecatorului Dumitru Bosii, vizat in sesizare. 
1. Judecatorul Judecatoriei Cahul, Dumitru Bosii, a depus explicatii scrise 

asupra sesizarii depuse de catre petitionara Machedon Viorica, prin care isi expune 
propria pozitie prin care considerd ca in actiunile sale nu se contin elementele unei 
abateri disciplinare. 

2. Judecatorul Dumitru Bosii a explicat ca in procedura sa s-a aflat spre 
examinare cauza civila, examinata in ordinea contenciosului administrativ, la 
actiunea cet. Viorica Machedon catre Primaria s. Larga Noud, intervenient cet. 
Focsa Tatiana, privind anularea rezultatelor concursului la functia publica, 
desfasurat la 24 iulie 2014, repararea pagubei morale si incasarea cheltuielilor de 
judecata. 

3. Acesta comunice faptul ca. la 2 aprilie 2015 a fost pronuntat dispozitivul 
hotararii pe marginea cauzei examinate. La 22 aprilie 2015 Machedon Viorica a 
solicitat redactarea hotararii motivate, iar la 30 aprilie 2015 aceasta a depus cerere 
de apel asupra hotararii. 

4. Judecatorul mentioneaza ca, in termen de 15 zile, din 22.04.2015 in perioada 
27.04.2015-05.05.2015, hotararea motivate a fost redactata si transmisa grefierului 



pentru a fi expediata partilor. Acesta mentioneaza ca nu cunoaste din care motive 
hotararea motivate nu a fost receptionata de reclamanta, acest fapt urmand a fi 
clarificat la serviciul postal. 

5. Judecatorul Dumitru Bosii a fost prezent la sedinta Colegiului Disciplinar, 
mentinadu-si pozitia exprimata anterior in forma scrisa, in raport cu sesizarea care-1 
vizeaza., declinandu-si vinovatia privind cele invocate in sesizarea cet. Machedon 
Viorica, solicitand Colegiului Disciplinar incetarea procedurii disciplinare. 

Aprecierea Colegiului 
1. Analizand materialele cauzei disciplinare si inscrisurile administrate la dosar, 

Plenul Colegiului Disciplinar ajunge la concluzia de a inceta procedura disciplinard 
impotriva judecatorului Judecatoriei Cahul, Dumitru Bosii, din motivul lipsei abaterii 
disciplinare, pentru urmatoarele motive: 

2. Plenul Colegiului Disciplinar retine faptul ca, prin hotararea nr.138/22 din 
20.11.2015 a Completului de Admisibilitate nr.2 al Colegiului Disciplinar ,a fost 
declarata admisibila sesizarea si transmisa cauza disciplinard spre examinare Plenului 
Colegiului Disciplinar, deoarece rezulla banuiala rezonabila ca de catre judecatorul 
Dumitru Bosii a fost comisa abaterea disciplinard, prevazutd de art.4 alin.(1) lit.g) din 
Legea nr.178 din 25.07.14 cu privire la raspunderea disciplinare a judecktorilor — 
incalcarea, din motive imputabile judecatorului, a termenelor de indeplinire a 
actiunilor de procedura, inclusiv a termenelor de redactare a hotararilor judecatoresti 
si de transmitere a copiilor acestora participantilor la process. 

3. Plenul Colegiului Disciplinar remarca ca judecatorul poate fi tras la 
raspundere disciplinard doar in cazul in care, in urma verificarii argumentelor 
sesizarii, s-a constatat existenta unor temeiuri rezonabile privind comiterea unei 
abateri disciplinare de care judecator. 

4. Astfel, Plenul Colegiului Disciplinar mentioneath ca, pentru a retine in 
sarcina judecatorului savarsirea unei abateri disciplinare, urmeaza a se stabili dace 
abaterea disciplinare este prevazuta de lege, dace sunt intrunite elementele 
constitutive ale acesteia, respectiv latura obiectiva si cea subiectiva. In lipsa unuia 
dintre aceste elemente abaterea disciplinard nu subzista si, deci, nu poate fi angajata 
raspunderea disciplinard a judecatorului. 

5. In astfel de circumstante, tinand cont ca judecatorul vizat este la prima 
incalcare, Plenul Colegiului Disciplinar a ajuns la concluzia ca in actiunile 
judecatorului Judecatoriei Cahul, Dumitru Bosii, nu se constata gravitatea abaterii 
disciplinare, stabilite de art.4 alin.(1) lit. g) din Legea cu privire la raspunderea 
disciplinard a judecatorilor si, in aceasta situatie, procedura disciplinard in privinta 
judecatorului vizat urmeaza a fi incetata in conformitate cu prevederile art.36 
alin.(1) lit. c) din aceiasi Lege. 



an.< Elena valenco 

Victor Boico 

Stelian Teleuca 

Olesea Plotnic 

Vitalie Gamurari 

Nicolae Sadovei 

In baza celor expuse, in conformitate cu prevederile art.36 alin.(1) lit.c si 
art.39 din Legea cu privire la raspunderea disciplinary a judecAtorilor, Plenul 
Colegiului Disciplinar, 

HOTARA$TE: 

Se inceteaza procedura disciplinary in privinta judeatorului JudecAtoriei 
Cahul, Dumitru Bosii, din motiv ca nu a fost comisa abaterea 

Hotarirea poate fi atacata. in Consiliul Superior al Magistraturii prin 
intermediul Colegiului disciplinar, in termen de 15 zile de la data primirii hotaririi 
motivate. 

Presedintele sedintei: 	 Valeriu Doaga 

Membrii Colegiului: 	 Domnica Manole 
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